
日時 14時00分 ～ 14時20分

場所 グループホームあおやま　　3Ｆ　リビング

出席者

事業者 4 名 市職員 2 名

利用者 4 名 包括職員 1 名

利用者家族 2 名 有識者 0 名

住民代表 1 名 介護相談員 0 名

議題
事業者からの活動状況報告
・一年のご挨拶

・入居者状況報告
入居者数　　　18名　　　入院者数　　0名
年齢 計 介護度 計
2階 9 2階 9
3階 9 3階 9

・ホーム実施報告
行事報告
＜10月中旬～12月中旬の行事レク＞
10月4週～5週…外出レク　『お散歩の後でお茶しましょう』

10月31日…お話会

11月29日…グループホーム文化祭　『伝統芸能に触れましょう』

12月2日…クリスマス飾り作り

＜今後の行事予定＞

今年もあと半月になりました。入居者様もクリスマスやお正月の話題が多くなり年末モードに
なっている毎日です。インフルエンザが流行ってきております。手洗いやうがいを行い、換気や
湿度管理などに気を付けて皆さまと元気でお正月を迎えたいと思います。

紅葉を見に峰塚公園へ散歩に出かけました。その後リックはびきのの中にある『峰屋』さ
んにてお茶タイム。皆さまのお好きな飲み物とケーキをそれぞれ召し上がり、いつもと
違ったおやつの時間を過ごして頂きました。

ボランティア『なかよし会』の皆さまが太鼓、三味線、尺八の演奏を聞かせてくださいまし
た。津軽三味線の迫力に皆さま圧倒されておられました。演奏に合わせて歌を歌ったり
最後は炭坑節で輪になって賑やかに踊って、楽しい時間を過ごしました。

今年もスタッフのお母様がボランティアとしてクリスマス飾り作りを教えてくださいました。
赤いジョウロにリンゴやモミの木・天使のパーツなどを差し込みカワイイ飾り作品が出来
上がりました。皆さまはご自身の作品を手に取り、にっこりと眺めておられました。作品は
フロアに飾られクリスマスモードを盛り上げてくれています。

題名　　おいしいおかゆ　　かぜの神と子ども　　紙芝居(せんたくのおかね　なしとりきょうだい）

0 1 4 0 2 20 1 1 2 3 2
0 1 1 3 1 30 0 0 4 4 1

要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

（グループホームあおやま）　第１２回　運営推進会議議事録

平成26年12月15日

師走を迎え、無事一年が終了しようとしております。医療法人ラポール会の介護事業部といた
しまして初詣から流しそうめん・秋祭りと多種行事を行い、残すはクリスマス会のみとなりまし
た。　地域の方や家族様の支援の賜物であり誠に感謝申し上げます。来年に向けて現在認知
症対応型通所介護の新設を藤井寺市様とご相談させていただいておりますので、地域におけ
る認知症ケアの一助になれますようにさらに専心してまいります。今年一年ありがとうございま
した。

平成26年12月14日現在
70以下 71～75 76～80 81～85 86～90 91以上



12月21日…クリスマス忘年会
12月26日…お話会
題名　　伊勢のししまい　　貧乏神　　　　紙芝居(あとかくしの雪　ゆめみこぞう）

菜園活動報告

運営推進会議からの質問

→介護事業部担当

その他
・次回運営推進会議　平成27年2月16日（月）　グループホームあおやまにて14時開催予定

お正月のお花を植えました。大根は大事に見守っておりましたが　あまりの美味しさに虫が
ついてしまいましたため先日皆さまと大根引きをしました。少し小ぶりですがおでんにしてお
昼に頂きました。今年も楽しんだ大根作りでした。次はジャガイモを植えたいと思います。

おっしゃる通り開設年の平成23年12月には平均介護度が2.39でありましたが、現在は3.22と平
均介護度が上昇されています。歩行困難・嚥下困難な方もおられますので、今までの行事と共
に重度の方でも楽しんで頂ける・感じて頂けるイベントを模索中です。同法人のよりそいデイ
サービスあおやまが行っておりますアロママッサージは認知重度の方や身体重度の方でも喜
んで頂けて好評ですので、当ホームにおきましても近々実施する予定となっております。

・たくさんの行事、本当にご苦労様です。グループホームも3年以上経つと入居者様の重度化が懸
念されると思いますが、行事やイベントの企画には何か工夫を考えておられるのですか?


